PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. 

ENTIDADE CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – CNPJ: 

76.968.064/0001-42. 

ENTIDADE CONVENENTE: A ASSOCIAÇÃO CLUBE ATLÉTICO PINHALENSE- CNPJ: 78.595.188/0001-55. 

Cláusula terceira De Valor R$ 112.000,00(cento e doze mil reais). 

Ribeirão do Pinhal, 30 janeiro de 2026. 

Dartagnan Calixto Fraiz                                             Marcos Augusto de Lima 

Prefeito Municipal                         Presidente da Associação Clube Atlético Pinhalense

[...]

Na mesma notícia de infração, alega-se ainda que tal ocorreu sem qualquer autorização e em total desconformidade 

com as obrigações da CONTRATADA pactuadas nos supramencionados instrumentos legais. 

Ademais, que tal fato, isto é, o depósito irregular, acarretou em multa no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais), emitida pelo IAT  em detrimento do Município de Ribeirão do Pinhal, conforme constante no Auto de Infração 

n° 201.494, além de obrigação adicional a esta Municipalidade em elaborar e executar Plano de Recuperação de 

Área Degradada (PRAD) na referida localidade, ônus este que, adicionalmente à penalidade pecuniária supracitada,